
ごあいさつ
皆様におかれましては益々ご健勝のこととお

慶び申し上げます。日頃より弊社事業につきまし
て、特段のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し
上げます。
2018年弊社による「種苗法違反、品種偽装、

隠ぺい事件」につきまして、お客様、関係者の
皆様に多大なご迷惑をおかけ致しましたこと改
めて深くお詫び申し上げます。二度と同じことが
繰り返されない様に、引き続き再発防止策の完
全実施を全社一丸となって取り組み、お客様、
関係者の皆様の信頼回復に努めて参ります。
年号も「平成」から「令和」に改元されました。

令和は万葉集「梅花の歌」が由来であります。
新年号の意味は春の訪れを告げ、見事に咲き誇
る梅の花の様に、一人ひとりが明日への希望と
共に、それぞれの花を大きく咲かせることがで
きる、そうした日本でありたいとの願いを込め、
決定したとの事です。弊社と致しましても、創業
の精神である「健土健民」と社是にある「技術
と誠意で農業奉公」を改めて見つめなおし、そ
うした会社でありたいとの願いを込め、創立100
年を目指し、新たな時代を邁進してゆく所存で
ございます。
2020年は東京オリンピック・パラリンピック競

技大会が開催されますが、オリンピックの開催
だけではなく、今後の畜産物輸出拡大や農畜産
業の国際競争力の強化を図る観点から、GAP
の取組みと認証取得の拡大を図っていく必要が

あると言われております。2018年12月30日に環
太平洋パートナーシップ協定（TPP11）が、ま
た日欧EPAが2019年 2月1日に発効された中、
2019年 4月に協議入りした日米の全ての物品を
対象にした日米物品貿易協定（TAG）の交渉の
動向が国内農業にどの程度影響を与えるか、今
もなお懸念が続いております。
2018年は 1番草収穫時期の長雨や北海道胆
振東部地震による停電などがあり、自給飼料生
産や乳牛飼養管理の状況が心配されました。昨
今におきましても自然災害が続き、全国各地で
被害が再び発生しております。被災地の皆様方
の速やかなる復興をお祈りしております。2019年
の春から秋にかけて北海道においては干ばつ気
味ながら好天が長く続き、良質な一番牧草が収
穫されました。生乳の増産へ追い風となる事が
期待されます。
弊社と致しましては、社会の一員として信用回

復を目指し、改めて生産者の方々のお役に立て
る様、酪農・畜産の生産現場に密着した商品と
技術を開発しご提案していくことが責務と捉え
ています。これからも「環境保全型農業」の支
援に向けて事業を展開し、持続的農業を発展さ
せるため、酪農畜産の振興と地域の活性化に貢
献したいと考えております。
皆々様のご健勝と益々のご繁栄を心からご祈

念申し上げ、ご挨拶と致します。

雪印種苗株式会社
代表取締役社長

高 山  光 男

第６8巻第１号（通巻684号）

□社長あいさつ……………………………………………………………………… ［高山　光男］………表 2
□メガ経済連携協定（EPA）の現況と求められる酪農政策… ………………… ［清水池義治］……… 1
□周産期疾病低減のための乾乳期管理…………………………………………… ［谷川　珠子］……… 7
□飼料用トウモロコシの病害と対策……………………………………………… ［佐藤　尚親］………11
□サイレージ用トウモロコシ「ネオデント・ニューデント系」の品種紹介（北海道）…［高橋　　穣］………15
□スノーデント®で良質のトウモロコシサイレージを！！（府県）＝スノーデントシリーズ新品種「スノーデント11０（LG3０5００）」のご紹介＝…［原本　典明］………2０
□北海道向け　雪印種苗の飼料用トウモロコシおすすめ品種で、良質なサイレージを作りましょう………24
□府県向け　耐病・耐倒伏性・多収性に優れたスノーデント系のご紹介……………………………25
□地下部の生育をサポートする商品………………………………………………………………………28
□地上部の生育をサポートする商品………………………………………………………………………表 3
□スイートコーン紹介………………………………………………………………………………………表 4

牧草と園芸/令和 2年（2020）１ 月　新年号　目次

石川県浮御堂からの日
の出

00_H02-03.indd   2 2019/12/05   16:51:54


